Năm 1964, trong thư gửi Đại hội kì 3 Hội Phật giáo thống nhất Việt Nam, Người viết: “Các vị Tăng Ni, tín đồ Phật giáo trước đây có công với kháng chiến, nay thì đang góp sức cùng toàn dân xây dựng Miền Bắc giàu mạnh và đấu tranh thực hiện hoà bình thống nhất nước nhà”. Hoà thượng Thích Đôn Hậu (chùa Linh Mục, Huế), người thoát li tham gia kháng chiến vào dịp quân và dân Miền Nam mở cuộc tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968, rất có lí khi khẳng định rằng: “Sự hiểu biết của Người rất uyên bác, không những Người nắm chắc lịch sử yêu nước của Phật giáo Việt Nam trong quá khứ, mà Người còn theo dõi rất cụ thể những hoạt động yêu nước của Phật giáo nước ta hiện nay”⁽²⁰⁾.